
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.292  79Quarta-feira, 15 DE FEVEREIRO DE 2023

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 01/2023
Processo nº: 2022/1578248 (Cotação Eletrônica nº 02/2023)
Objeto: Contratação de agente de integração para recrutar, selecionar e 
administrar o Programa de Estágio da Companhia de Habitação do Estado 
do Pará – COHAB-PA, em consonância a Lei Federal nº 11.788/2008 e 
outros dispositivos legais adotados, conforme estabelecidos no Termo de 
Referência.
Empresa: ASSOCIAÇÃO PROATIVA DO PARÁ - APPA
Av. Almirante Barroso, 3591 – Bairro Souza – CEP: 66.613-710 – Belém/PA.
CNPJ/MF: 07.611.485/0001-07
Valor: R$ 12.744,00 (doze mil, setecentos e quarenta e quatro reais)
Trabalho: 16.122.1297.8338
Plano Interno: 412.000.8338-C
Fonte: 01.501.0000.61
Natureza de Despesa: 339039 – Ação: 232498
Fundamentação Legal: Art. 29, II da Lei Federal nº 13.303/2016, com o 
art. 80, II do Regulamento Interno de Licitações e Contratos da COHAB/PA 
c/c a nova redação do art. 2º do Decreto nº 2.168 de 10/03/2010 (alterado 
pelo Decreto Estadual nº 856, de 24 de junho de 2020), que instituiu o Sis-
tema de Cotação Eletrônica de Preços, bem como e da Instrução Normativa 
SEAD/DGL nº 001 de 09/04/12, que define as condições e procedimentos 
para aquisição de bens e contratação de serviços de pequeno valor, por 
intermédio do Sistema de Cotação Eletrônica de Preços.
Belém, 14 de fevereiro de 2023.
ORLANDO REIS PANTOJA
Diretor Presidente

Protocolo: 905534

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 036 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.02.2023, publicado no DOE Nº 35.276, de 02/02/2023.
R E S O L V E:
I – DESIGNAR o servidor FLÁVIO AUGUSTO FERREIRA DA SILVA, 
Identidade Funcional nº 57220262/5, Diretor de Administração e Finanças 
– DAF, como Ordenador de Despesas da Secretaria de Estado de Ciência, 
Tecnologia, Educação Profissional e Tecnológica – SECTET, bem como, 
autorizá-lo a praticar os atos abaixo relacionados junto ao Banco do Estado 
do Pará, Banco do Brasil e Caixa Econômica Federal: PORTARIAs;

•Abrir Contas de Depósitos;

•Autorizar Cobranças;

•Receber, Passar Recibo e Dar Quitação;

•Autorizar Débito em Conta Relativo a Operações;

•Efetuar Resgates/Aplicações Financeiras;

•Efetuar Transferências/Pagamentos, exceto por meio Eletrônico;

•Cadastrar, Alterar e Desbloquear Senhas Bancárias.

•Balanços e Balancetes;

•Ordens Bancárias e Empenhos.
II – REVOGAR a PORTARIA nº 240, de 14/04/2022, publicada no DOE nº 
34.936, de 18/04/2022, que designou o servidor DENILSON BENEDITO 
GONÇALVES PINHEIRO, Identidade Funcional nº 57222720/1, Diretor de 
Administração e Finanças – DAF.
III – Esta PORTARIA possui efeitos retroativos a 08 de fevereiro de 2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 10 de fevereiro de 2023.
HÉLIO LEITE DA SILVA
Secretário de Estado

Protocolo: 905354
PORTARIA Nº 033 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.02.2023, publicado no DOE Nº 35.276, de 02/02/2023.
R E S O L V E:
I – DESIGNAR o servidor FLÁVIO AUGUSTO FERREIRA DA SILVA, Identida-
de Funcional nº 57220262/5, Diretor de Administração e Finanças – DAF, 
como Ordenador de Despesas, para assinar até ulterior deliberação os atos 
abaixo relacionados:

•PORTARIAs de Férias;

•PORTARIAs de Autorização de Diárias e Viagens;

•PORTARIAs de Suprimento de Fundos;

•PORTARIAs de Adicional por Tempo de Serviço;

•PORTARIAs de Licenças;

•PORTARIAs de Lotação;

•Abono de faltas de servidor, quando necessário.
II – REVOGAR a PORTARIA nº 241, de 14/04/2022, publicada no DOE nº 
34.936, de 18/04/2022, que designou o servidor DENILSON BENEDITO 
GONÇALVES PINHEIRO, Identidade Funcional nº 57222720/1, Diretor de 
Administração e Finanças – DAF.
III – Esta PORTARIA possui efeitos retroativos a 08 de fevereiro de 2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 10 de fevereiro de 2023.
HÉLIO LEITE DA SILVA
Secretário de Estado

Protocolo: 905351
..

ERRATA
.

ERRATA DO APOSTILAMENTO Nº 04 DO CONTRATO nº 18/2022 – 
RT AMBIENTAL EIRELI.
NÚMERO DE Protocolo: 900591
Onde se lê:
(...) retificar a seguinte dotação orçamentaria:

Funcional Programática
Elemento 
de Des-
pesa

Fonte Ação Plano Interno

48101.12.363.1501.7616 339039 02708000024
01708000024 270072 1010007616C

48101.12.363.1501.7616 339039 02708000024
01708000024 275164 1010007616C

48101.19.122.1297.8338 339039 02708000024
01708000024 231131 4120008338C

48101.19.122.1297.8338 339047 02708000024
01708000024 232960 412.000.8338C

Leia-se:
(...) retificar a seguinte dotação orçamentaria:

Funcional Programática
Elemento 
de Des-
pesa

Fonte Ação Plano Interno

48101.12.363.1501.7616 339039
01500000001
02708000024
01708000024

270072 1010007616C

48101.12.363.1501.7616 339039
01500000001
02708000024
01708000024

275164 1010007616C

48101.19.122.1297.8338 339039
01500000001
02708000024
01708000024

231131 4120008338C

48101.19.122.1297.8338 339047
01500000001
02708000024
01708000024

232960 412.000.8338C

Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições não alteradas pelo pre-
sente Apostilamento.
Ordenador: HÉLIO LEITE DA SILVA

Protocolo: 905209
.

TORNAR SEM EFEITO
.

Tornar sem efeito a Publicação no DOE Nº 35.276 de 02/02/2023 – 
Protocolo: 901215, Pág. 86., por ocorrer incorreções na publicação do 
Extrato de Errata do Apostilamento nº 04 do Contrato  Nº 018/2022- RT 
Ambiental EIRELI.

Protocolo: 905184
TORNAR SEM EFEITO
TORNAR SEM EFEITO a publicação da convocação dos credenciados abaixo, 
publicada no Diário Oficial do Estado nº 35.271, de 30.01.2023, proto-
colo nº 900038, referente ao Edital nº 020/2022 – SECTET, que tem por 
escopo o credenciamento de profissionais especializados para instrutoria, 
coordenação e apoio às atividades administrativas para atendimento às 
demandas do programa Pará Profissional, sem geração de vínculo empre-
gatício com o Estado do Pará, por não comparecimento após convocação, 
tornando-os descredenciados, nos termos da subcláusula 8.2 do Edital:

NOME COMPLETO CIDADE INSTRUTORIA COORDENA-
DOR

APOIO AS ATIVIDADES 
ADMINISTRATIVAS

JACKELINE BARROSO DOS 
SANTOS XINGUARA   APOIO AS ATIVIDADES 

ADMINISTRATIVAS

KETELY DE OLIVEIRA COSTA XINGUARA   APOIO AS ATIVIDADES 
ADMINISTRATIVAS

JOHNES ARAUJO DE 
OLIVEIRA BELEM   APOIO AS ATIVIDADES 

ADMINISTRATIVAS
JUAN DE JESUS SOUZA DE 

ALMEIDA BELEM   APOIO AS ATIVIDADES 
ADMINISTRATIVAS


